

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Tuesday, 22 March, 2016/ 02 Chaitra, 1938 (Saka)

No. 27

12.11 P.M.

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair
National Song (Vande Mataram)

1. 12.12 PM **Papers laid on the Table:**
Secretary, Legislative Assembly laid on the Table of the House; a copy of English & Hindi versions of the address delivered by Hon'ble Lieutenant Governor.
2. 12.13 PM **Obituary references:**
The following obituary references were made in the House :
 1. Shri Mehtab Chand Jain, former Member of the Delhi Metropolitan Council (1972-77 and 1983-1990).
 2. Shri Shri Krishan Tyagi, former Member of the Legislative Assembly of the NCT of Delhi (2008-2013)
 3. Ten Soldiers killed in the avalanche in Siachen in February and one in March, 2016The House also observed silence as a mark of respect for the departed souls.
3. 12.18 PM **Election of Financial Committees:**
Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister moved the following Motion:
"That the Members of this House do proceed to elect in the manner required under Rule 192(2), Rule 194(2) and Rule 196(2) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Legislative Assembly, nine Members each from amongst themselves to serve as Members of the Public Accounts Committee, Estimates Committee and Committee on Govt. Undertakings beginning from 1st April, 2016."
The Motion was adopted by voice-vote.
4. 12:19 PM **Motion of thanks on Hon'ble Lt. Governor's Address:**
Shri Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development & Transport moved the following Motion:
"That this House expresses its gratitude to Hon'ble Lt. Governor for his address delivered to the Assembly on 22 March 2016."
Shri Praveen Kumar, Hon'ble Member seconded the Motion.
5. 12.32 PM The Chair invited all the Members of the House and Media persons for the ceremony to be held in the Legislative Assembly Complex to unveil the statues of Shaheed Bhagat Singh, Shaheed Rajguru and Shaheed Sukhdev on the occasion of "*Shaheedi Diwas*" on 23 March, 2016 at 4:00 PM.
Hon'ble Speaker also greeted the House on the eve of Holi and Easter Day.
6. 12.34 PM **The Chair adjourned the House upto 2.00 PM on Monday, 28 March 2016.**

Delhi

Prasanna Kumar Suryadevara

22 March, 2016

Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख
मंगलवार, 22 मार्च, 2016/चैत्र 02, 1938 (शक)

संख्या-27

12.11 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

राष्ट्रीय गीत - वन्दे मातरम्

1 12.12 बजे

सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :

सचिव, विधान सभा ने उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण की हिन्दी-अंग्रेजी प्रतियां सदन पटल पर रखीं।

2 12.13 बजे

निधन संबंधी उल्लेख :

सदन द्वारा निम्नलिखित के प्रति शोक संवेदना व्यक्त की गई :

1. श्री महताब चंद जैन, पूर्व सदस्य, महानगर परिषद (1972-77 और 1983-90)
2. श्री श्रीकृष्ण त्यागी, पूर्व सदस्य, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली विधान सभा (2008-2013)
3. सियाचीन में हिमस्खलन से फरवरी, 2016 में दस सैनिकों तथा मार्च, 2016 में एक सैनिक की शहादत।

सदन द्वारा दिवंगत आत्माओं के सम्मान में मौन धारण किया गया।

3 12.18 बजे

वित्तीय समितियों के लिए निर्वाचन :

श्री अरविंद केजरीवाल, मुख्य मंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि :

“दिल्ली विधान सभा के प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियमों के नियम-192 के उप नियम-2, नियम-194 के उप नियम-2 और नियम 196 के उप नियम-2 के अनुसरण में इस सदन के सदस्य 01 अप्रैल, 2016 से आरम्भ होने वाली कार्य अवधि के लिए लोक लेखा समिति, प्राक्कलन समिति और सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति के सदस्य के रूप में कार्य करने के लिए अपने में से नौ-नौ सदस्यों का निर्वाचन करने के लिए अग्रसर होते हैं।”

प्रस्ताव ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

4 12.19 बजे

माननीय उपराज्यपाल के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव :

श्री गोपाल राय, माननीय विकास एवं परिवहन मंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि :

“यह सदन माननीय उपराज्यपाल महोदय द्वारा दिनांक 22 मार्च, 2016 को विधान सभा को दिए गए अभिभाषण के लिए उनके प्रति अपना हार्दिक आभार व्यक्त करता है।”

श्री प्रवीण कुमार, माननीय सदस्य ने प्रस्ताव का समर्थन किया।

5 12.32 बजे

अध्यक्ष महोदय ने सदन के सभी सदस्यों तथा मीडिया कर्मियों को शहीदी दिवस के अवसर पर शहीद भगत सिंह, शहीद राजगुरु एवं शहीद सुखदेव की प्रतिमाओं के अनावरण समारोह में दिनांक 23 मार्च, 2016 को अपराह्न 4.00 बजे आमंत्रित किया।

अध्यक्ष महोदय ने सदन को होली तथा ईस्टर पर्व की अग्रिम हार्दिक शुभकामनाएं दीं।

6 12.34 बजे

अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही सोमवार, दिनांक 28 मार्च, 2016 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

दिल्ली

22 मार्च, 2016

प्रसन्ना कुमार सूर्यदेवरा
सचिव